(4) Et pour ce que (comme dit est cy-dessus) la noblesse françoise de son naturel est plus propre pour servir aux armes à cheval qu'à pied, et que nous en pourrions tirer plus grand secours et ayde, pour la seureté, conservation et défense de nostredit royaume, nous avons ordonné que d'oresnavant le service dudit ban et arrièrebans se fera par gens de cheval : c'est à sçavoir, hommes d'armes et archers sous enseignes, qui seront chacune de cinquante hommes d'armes et cent archers, excepté celle du capitaine général, qui sera de cent hommes d'armes, et de deux cents archers. Et sera l'homme d'arme monté de deux bons chevaux de service, et armé d'un corps de cuirasse d'armes, ou bourguignonne, et de grands gardebras et espaulettes, avec une bonne et forte lance. Et les archers seront montés d'un bon cheval, et armez d'un corselet ou anime, de brassars, ou manches de mailles, et d'un morion. Et au lieu de lance, auront un bon espicu et un pistolet à l'arçon de la selle.

(5) Et d'autant qu'il se pourra trouver aucuns bailliages et sénéchaussées de si petite étendue, qu'ils ne pourroient fournir une enseigne complete, nous voulons qu'en ce cas soient assemblez deux ou trois des plus prochains bailliages, tant qu'ils puissent suffire à faire ladite enseigne complete pour le moins : laquelle enseigne sera menée par celui des baillifs ou sénéchaux qui à ce sera commis par les gouverneurs es lieux où il y aura gouverneurs, ou par nous, s'il n'y a point de gouverneurs : et pourveu toutesfois qu'ils soient de la qualité requise. Et où ils ne seroient de ladite qualité, nous ou nosdits gouverneurs y pourvoirons par la manière devant dite. Voulant que celui qui ainsi sera commis, ait et prenne les gages desdits baillifs et sénéchaux, qui ne seront présens au service pour le temps qu'il conduira ledit ban.

(6) Et au regard des monstres des gens d'iceluy ban et arrièrebans, nous voulons qu'elles soient faites par les commissaires et contreroolleurs ordinaires de nos guerres, qui à ce faire seront députez : lesquels seront payez de leurs salaires sur les deniers de la contribution des roturiers et gens inhabiles au service dudit ban, à la raison qu'ils ont accoustumé d'avoir par mois,

quand ils font les monstres de gens de pied, qui est 40 livres tournois pour commissaires, et 30 livres pour contrerooleur.

(7) Et afin que lesdites monstres ne soient aucunement retardées, nous voulons et enioignons à nos officiers de longue robe, qui ont accoustumé d'assister au fait d'icelles monstres, qu'ils ayent à eux trouver aux premiers qui se feront en leurs bailliages et sénéchaussées, tous autres affaires postposez et cessans, sur peine de privation de leurs estats et offices, et lesquels voulons estre salariez, quand pour cet effect ils iront hors du lieu de leur domicile, à la raison de ce qu'ils ont accoustumé d'avoir et prendre allans en commission pour nos affaires, et iceluy salaire prendre sus les deniers de la contribution dudit ban.

(8) Et lesdites premières monstres faites, en sera dressé un roolle, signé des baillifs et sénéchaux, capitaines, commissaires et contrerooleurs, et de nos advocats et procureurs qui y auront assisté, sur lequel roolle se fera la prochaine monstre pour aller et marcher au service : et contiendra iceluy roolle le nombre au vrai des hommes qui se seront trouvez à ladite monstre, tant ceux qui feront le service en personne, qu'autres qui seront mis es lieux des inhabiles, et aussi des exempts, et défailans, le jour de leur partement, les noms et surnoms, tant desdits présens et défailans, que de ceux qui y auront esté commis en la place des absens ou inhabiles : les lieux de leurs demeurances, ensemble noms des fiefs, pour lesquels ils devront le service dudit ban : avec le nombre et nom des fiefs qui auront esté saisis sur ceux qui auront failly audit service : le nombre des deniers qui auront esté receus desdits inhabiles, roturiers, et autres ayans rentes inféodées : comme ils auront esté distribuez par le menu, et employez sans rien en receler, sous peine du quadruple. Et ce fait sera ledit roolle clos et aresté, sans qu'il y puisse estre rien changé, augmenté ou diminué, si ce n'est par nostre exprès commandement.

(9) Et duquel roolle sera fait un extrait au vray, tant de ceux qui seront en personne, que des roturiers et inhabiles, et de ceux qui feront pour eux le service, mesnemen des exempts et défailans : lequel extrait sera incontinent envoyé au capitaine général, pour nous certifier des forces qui seront audit ban et arrièreban.

(10) Et voulons que les deniers qui seront prins et fournis, tant pour la solde et appointement des capitaines et lieutenans généraux, capitaines particuliers, leurs lieutenans, et autres officiers

des bandes, et des commissaires et contrerooleurs, gens de longue robe assistans esdites monstres, que aussi pour ceux qui serviront au lieu des absens, soient receus en chacun bailliage par un gentil-homme, qui sera choisi des autres gentils-hommes dudit bailliage et sénéchaussée : lequel pourra avoir un homme souz lui maniant lesdits deniers, duquel il sera responsable. Et où il y auroit plusieurs bailliages et sénéchaussées pour faire une enseigne complete, n'y aura qu'un receveur pour tous lesdits bailliages.

(11) Et desquels deniers lesdits gentils-hommes ainsi choisis seront tenus à leur retour rendre compte par devant les lieutenans généraux de nos baillifs et sénéchaux, appelez nos advocat et procureur : et pourront, si bon leur semble, nosdits gouverneurs de provinces dedans leur gouvernement, commettre avec lesdits lieutenans généraux, pour l'audition desdits comptes, un autre auteur tel qu'ils adviseront, sur lequel compte iceux gentils-hommes seront tenus rapporter les roolles des monstres deuëment signez contenant les noms et surnoms de ceux qui auront servy en personne, et de ceux qui auront servy pour autrui. Et auquel compte pourra assister, si bon lui semble, celuy qui sera député de la part de ceux qui auront contribué esdits deniers : et le reliqua, si aucun en y a, sera rendu aux contribuables respectivement ainsi qu'il appartiendra. Et pour le salaire d'avoir tenu ledit compte, leur sera taxé par le baillif, sénéchal et auditeur d'iceluy, telle somme qu'il verra estre à faire en sa loyauté et conscience.